
Dzelzceļa ritošā sastāva reģistrs

Publicēts: 04.08.2023.

Eiropas dzelzceļu aģentūra (ERA) 20.08.2024. ir veikusi Eiropas ritekļu reģistra (ERR) sistēmas atjaunināšanu.

Jaunā EVR versija 3.0 ļauj ERR lietotājiem izveidot, iesniegt un apstrādāt ritekļu reģistrācijas pieteikumus vairāku ritekļu

reģistrācijas atjaunināšanai vienā reģistrācijas pieteikumā, un tas tiek atbalstīts šādiem pieteikumu veidiem:

Pašlaik ritekļu skaits, ko var atjaunināt vienā lietojumprogrammā, ir ierobežots līdz 50, taču, ja nepieciešams atjaunināt vairāk nekā

50 ritekļus, ERA lūdz rakstīt viņiem (EVR@era.europa.eu) un sola rast risinājumu.

Jaunā ERR versija nodrošina arī reģistrācijas pieteikumu iesniegšanas datuma vizualizāciju pieteikuma modulī. Visos iesniegtajos

transportlīdzekļu reģistrācijas pieteikumos pieteikumu modulī būs norādīts iesniegšanas datums. Tiek rādīti arī iepriekš iesniegto

pieteikumu iesniegšanas datumi.

Ir publicēta un pieejama jauna ERR lietotāja rokasgrāmata ritekļu turētājiem (angļu val.), kurā ir iekļauta instrukcija, kā vienā

pieteikumā izveidot un iesniegt pieteikumu vairāku transportlīdzekļu reģistrācijas atjaunināšanai. Rokasgrāmatas jaunā versija

pieejama šeit:

https://www.era.europa.eu/system/files/2022-11/EVR%20user%20manual%20for%20keepers.pdf?t=1724078106

* * * * * * * * * * * * * * *

Reģistrācijas atjauninājums

Turētāja maiņa

Īpašnieka maiņa

ECM maiņa

Organizācijas datu maiņa

Izņemšana no reģistra

Apturēšana

Atkārtota aktivizēšana

2024.gada 9.jūlijā ir pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr. 441 "Kārtība, kādā dzelzceļa ritekļus reģistrē Eiropas ritekļu

reģistrā", kas nosaka kārtību, kādā dzelzceļa ritošajā sastāvā ietilpstošos ritekļus Latvijā reģistrē Eiropas ritekļu reģistrā.

Noteikumi publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis", pieejami šeit: https://www.vestnesis.lv/op/2024/133.4

SVARĪGI!

Atbilstoši  Eiropas Komisijas īstenošanas lēmuma 2018/1614 (turpmāk - Lēmums) 8.panta prasībām no 31.05.2024. visi Valsts

dzelzceļa ritošā sastāva reģistra ritekļu dati ir nodoti Eiropas vienotajam ritekļu reģistram (turpmāk - ERR). Valsts ritošā sastāva

https://www.vda.gov.lv/lv
mailto:EVR@era.europa.eu
https://www.era.europa.eu/system/files/2022-11/EVR%20user%20manual%20for%20keepers.pdf?t=1724078106
https://www.vestnesis.lv/op/2024/133.4


Dzelzceļa pārvadājumu un ritošā sastāva daļa

https://www.vda.gov.lv/lv/dzelzcela-ritosa-sastava-registrs

reģistra darbība ir pilnīgi apturēta, un visi dati ir pieejami tikai ERR. Attiecīgi, arī ir apturēta VDA programmatūras REPS darbība

un ir pārtraukti visi līgumi par REPS izmantošanu.

Saskaņā ar lēmuma prasībām, par ritekļu datu reģistrāciju un atjaunināšanu ERR ir atbildīgs nevis ritekļa īpašnieks, kā tas bija

iepriekš Valsts ritošā sastāva reģistrā, bet ritekļa turētājs, līdz ar to lūdzam ritekļu turētājus savlaicīgi parūpēties par lietotāja kontu

reģistrāciju jaunajā ERR.

Konta reģistrācija sastāv no 3 galvenajiem posmiem:

Visu šo posmu, kā arī papildus darbību apraksts ir pieejams ERA rokasgrāmatā (skat. saiti Nr.5) un Vadlīnijās EVR lietotājiem (skat.

saiti Nr.6).

Saites:

Pieteikšanās kompānijas vai organizācijas kodam. Organizācijas kods ir unikāls identifikators, ko veido četras burtciparu

rakstzīmes un ko piešķir Eiropas dzelzceļa aģentūra (turpmāk - ERA). Šīs darbības apraksts ir pieejams ERA mājas lapā (skat.

saiti Nr.1).

Pieteikšanās ritekļa turētāja marķējumam (turpmāk - RTM) (tikai ritekļu turētājiem, kuru reģistrācijas vieta ir Latvija, lai veiktu

darbības ar ritekļiem ERR). RTM ir alfabētiskais kods, ko veido 2–5 burti. RTM apzīmē turētāju, kas reģistrēts ERR. RTM piešķir

ERA, bet to pieprasa Valsts dzelzceļa tehniskai inspekcijai, iesniedzot attiecīgu pieteikumu (skat. saiti Nr.2).

Pieteikšanās ERR lietotāja konta izveidei (skat. saiti Nr.3), izvēloties attiecīgo lomu (ritekļa īpašnieks, ritekļa turētājs, valsts

drošības iestāde, infrastruktūras pārvaldītājs un citi). Atkarībā no lomas tiek piešķirta ERR funkcionalitāte un datu apjoms (skat.

rokasgrāmatu saitē Nr.5). Lai pieteikties ERR lietotāja kontam ir nepaciešama komercpilnvara. Komercpilnvaras paraugu Jūs

varat lejupielādēt VDA mājas lapā (skat. saiti Nr.4).

https://www.era.europa.eu/domains/registers/ocr_en

https://www.vdzti.gov.lv/lv/riteklu-turetaju-markejuma-registrs-rtmr

https://evr.era.europa.eu/

https://www.vda.gov.lv/lv/media/450/download?attachment

https://www.era.europa.eu/system/files/2022-10/EVR%20user%20manual%20for%20keepers.pdf

 Vadlīnijas EVR lietotājiemɅ 

Kontaktinformācija:

Ingus
Gulbis

Daļas vadītājs

 +371 67233225


1

2

3

1

2

3

4

5

6

https://www.era.europa.eu/domains/registers/ocr_en
https://www.vdzti.gov.lv/lv/riteklu-turetaju-markejuma-registrs-rtmr
https://evr.era.europa.eu/
https://www.vda.gov.lv/lv/media/492/download?attachment
https://www.era.europa.eu/system/files/2022-10/EVR%20user%20manual%20for%20keepers.pdf
https://www.vda.gov.lv/lv/media/501/download?attachment
https://www.vda.gov.lv/lv/strukturvieniba/dzelzcela-parvadajumu-un-ritosa-sastava-dala
tel:+371%2067233225

	Dzelzceļa ritošā sastāva reģistrs
	Ingus Gulbis


